ctans animum voluptati sanctarum Scripturarum intendere: velle illos dissonantia facere, ut aratrum sanctæ ecclesiæ, quod in Anglia duo boves validi, et pari fortitudine ad bonum certantes, id est rex et archiepiscopus Cantuariensis debeant trahere, nunc ove vetula cum tauro indomito jugata distorqueatur a recto: « Et ego, inquit, sum ovis vetula, qui, si quietus essem, verbi Dei lacte et operimento lanæ, aliis quibus possem fortassis non ingratus esse; sed si me cum hoc tauro conjungitis, videbitis pro disparitate trahentium aratrum non recte procedere. Nullum ergo de hoc facto emolumentum habebitis, imo dum timor vestra oppilaverit ora, videbitis Ecclesiam, cui inconsulte consulere vultis, vivo pastore carentem. Præterea, cum sim alterius regni abbas, quam indecens et ambitiose plenum sit, videtis, ut defraudem monachos, quibus tutelam, et archiepiscopum exhonorem, cui professionem debeo. » Eo instantius illi urgere, et omnibus quæ objecerat festinam medelam promittere. Rex quoque nuntia sibi obstinatione repulsæ, per paternam et maternam amicitiam obtestari, ne suæ detrimentum animæ, velit in sententia permanere, quin etiam omnibus ad ejus pedes provolutis, ipse quoque in faciem concidit, nullisque flectebatur heros lacrymis, nullis lactabatur promissis, adeo (ut postea sub obtestatione deitatis dicebat) tunc anxius, ut si voluntas Dei esset, mallet carere spiritu, quam tanto curarum fluctuare æstu: quin et monachos suos præsentibus de suffragio lacrymabiliter appellabat, donec episcopi mutuo se cohortati, impetum quasi in hostem conjurant. Itaque pars a tergo, pars ab ante, eum ad lectum jacentis impellunt. Arreptæque manus digitos, quos in volam stricte curvaverat, erigere conantur; aliquantoque labore cassato, quod fortitudinem in viro suscitaverat ira, et dolor, vix indice levato cum ille pro violentia voces dolentis exprimeret, baculum pastorale apposuerit. Stringentes continuo manum ne abjiceret, traxerunt potius quam duxerunt in ecclesiam, solemnibus pro more munia exsecuti: et licet læta vox omnium: *Te Deum laudamus* canentium, diverberaret auras; ille, visu, quo poterat, clamabat: « Nihil est quod agitis, nolo, non consentio; » regressusque ad regem illum propediem melius habiturum dixit se non consensisse violentiæ: ideoque omnia, quæ facta fuerant, de hac re in se in irritum deduci posse et debere.

His dictis, comitatus magnatibus excedens curia, successit hospitio, lacrymas ubertim eiciens, multoque dolore gravis. Tali ergo gestu internæ voluntatis interprete, magis intendit [*al.*, accendit] decumbentis animos, ut statim juberet ipsum pronuntiari in vulgus archiepiscopum, investiri que omnibus, quæ ad ecclesiæ Cantuariensis spectant reditus, urbem præterea Cantuariæ, quam archiepiscopus Lanfrancus habuerat ex beneficio, isti concessit ex solido. Act. anno ab Incarnatione Domini 1095, p. die Non. Martii prima Dominica Quadragesimæ.

Anselmus igitur in prædia ecclesiastici juris abiit,

et rex discussa infirmitate convaluit. Impigre enim quod inceptorat, urgebat, ut Anselmum in archiepiscopatu firmaret; missique sunt nuntii in Northmanniam cum litteris regis ad archiepiscopum Rothomagensis et monachos Beccenses, qui liberam ei cessionem impetrarent. Illi quoque rationem rei quæ petebatur, diligenti lance pensantes, aliquantis controversiis prolatis, et eventilatis tandem concesserunt. Sed suspendit ordinationem ejus simultas inter ipsum et regem, irrepens hujusmodi de causa. Convenerat eum rex favorabilibus assentionibus, ut possessiones Ecclesiæ Christi, quas ipse abalienaverat, voluntaria dignatione in clientum suorum jus æternum transcriberet, qui illas post decessum Lanfranci, per ejus donum invaserant: negavit Anselmus infligere damnum ecclesiæ, cui ipse nihil contulisset. Commota ex his principiis bile, quod ante de pontificatu ejus summo celebrabat studio, dilatum, et pene omissum: unde egregia mens ejus assurrexit lætitia, sperans se omni prælationis defunctum munere, et in solitariam vitam transferendum. Jam enim abbatiæ dato baculo decesserat per Rothomagensis archiepiscopum Willielmum absolutus. Solebatque tunc, et sæpe profiteri, quod ad nullam prælationem valeret, nisi ad prioratum claustris, quia et gauderet otio, et aliis laboribus impar, linguam ad benedicendum promptam haberet. Verum tamen multo fluente tempore omnium querelis rex turbatus, quod carentes rectore pessum irent ecclesiæ, vix persuasit ei, ut suscipiens archiepiscopatum consensu suo cunctorum roboraret desiderium. Ingentibus autem promissis, quæ ipsas onerarent auras, effusis, quæ hominem illicerent, tardantem impellerent, regalia pro more illius temporis faciens principi, VII Kal. Octobris, Cantuariæ assegit; sed pridie N. Decembris ab omnibus episcopis Angliæ solemnia episcopalia suscepit: fuitque prognosticon ejus: « Vocavit multos, et misit servum suum hora cænæ dicere invitatis ut venirent, quia parata sunt omnia, et cœperunt omnes simul excusare (Luc. XIV), » nec multo post rex mare transiit. Erant his diebus duo competitores Romani præsulatus, Wibertus et Urbanus, summi ambo et præstantes viri, neuterque alteri pro persona cedebat. Consensu dubio fluctuabat Anglia, in Wibertum tamen metu regis inclinatio. Anselmus jam dudum Urbanum in papam susceperat, idque rege non abnuente exceperat, cum ad archiepiscopatum eligeretur. Verum tamen cum ille redisset in regnum, cassus moliminis, quo meditatus fuerat fratrem provinciam spoliare, adiit eum pontifex, petiitque licentiam Romam eundi pro pallio sumendo a papa Urbano.